a. Dari sisi penambahan syarat

³⁸Kementerian Agama Republik Indonesia, *Al-Qur'an Dan Terjemahnya*, h. 83.

³⁹Muhammad ibn Idrīs ibn al-'Abbās ibn 'Usmān ibn Syāfi' al-Qarasyī ibn 'Abd al-Muṭalib ibn 'Abd Manāf al-Syāfi'ī, *al-Umm*, Juz 3 (Beirut: Dār al-Ma'rifah, 1410 H/ 1990 M), h. 3.

⁴⁰Abu al-Barakāt 'Abdullah ibn Aḥmad ibn Maḥmūd al-Nasafi, *Tafsīr al-Nasafi*, Juz 1 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kalam al-Ṭayyib, 1419 H/ 1998 M), h. 43.

⁴¹Septian Hidayat, "Analisis hukum Islam Tentang Negosiasi Penjualan Sepeda Motor Hasil Sitaan Kepada Konsumen", *Skripsi* (Lampung: Fak. Syariah Universitas Islam Negeri Raden Intan, 2018), h.54.

Menurut pendapat yang terakhir ini maka para fukaha menyampaikan

⁴²Abū al-Walīd Muḥammad ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Aḥmad ibn Rusyd al-Qurṭubī, *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid*, Juz 2 (Cet. 1; Kairo: Dār ibn al-Jaūzī, 1435 H/2014 M), h. 191.

⁴³Muḥammad ibn al-Ḥusaīn ibn Muḥammad ibn Khalf ibn al-Farrā, *al-Masā'il al-Fiqhiyyah min Kitāb al-Riwāyāt wa al-Wajhāin*, Juz 1 (Cet. I; Riyadh: Maktabah al-Ma'Ārif, 1405 H/ 1985 M), h. 349.

⁴⁴Alauddin al-Samarqandī, *Tuhfatu al-Fuqaha' li al-Samarqandī*, Juz 2 (Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 1405 H/1984 M), h. 52.

⁴⁵Muhyī al-din Abū Zakariyyā Yahya ibn Syaraf al-Nawawī, *al-Majmu' Syarah al-Muhadzdzab*, Jilid 6 (Mesir: Maktabah al-Mathba'ah al-Munīrah, t.th.), h. 364.

pandangannya mengenai batasan-batasan kebolehan syarat yang bisa diikutsertakan dalam jual beli.⁴⁶

Hadis kedua yang menjadi pangkal ikhtilaf adalah Hadis Barirah:

⁴⁶Muhyī al-din Abū Zakariyyā Yahya ibn Syaraf al-Nawawī, *al-Majmu' Syarah al-Muḥadzab*, h. 365.

⁴⁷Abū Muḥammad Abd al-'Azīz ibn Muḥammad ibn Abd al-Rahmān ibn Abd al-Muḥsin al-Salmān, *al-Asilah wa al-Ajwabah al-Fiqhiyyah*, Jilid 4 (t.t.p.: t.p., 1431 H/2010 M), h. 99.

⁴⁸Ibn Rusyd al-Hafid, *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid*, Juz 3 (Kairo: Dār al-Ḥadīs, 1425 H/ 2004 M), h. 177.

⁴⁹Muḥammad ibn 'Alī ibn Ādam ibn Mūsā al-Aṭyūbī, *al-Baḥar al-Muḥīt al-Ṣujāj Fī Syarah Muslim ibn al-Ḥajjāj Abū al-Ḥasan al-Qusyairī al-Nāṣībūrī ibn al-Ḥajjāj*, Jilid 27 (Cet. I; t.t.p.: Dār ibn al-Jaūzī, 1436 H/2014 M), h. 767.

أَنَّ رَسُولَ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ قَالَ كُلُّ شَرْطٍ لَيْسَ فِي كِتَابِ اللَّهِ فَهُوَ بَاطِلٌ وَلَوْ كَانَ مِائَةً شَرْطٍ⁵⁰

Artinya:

Sesungguhnya Rasulullah saw. bersabda: "Setiap syarat yang tiada dimuat dalam Kitabullah adalah batil (tidak sah), meskipun terdapat 100 syarat."

Ulama yang tidak

⁵⁰Aḥmad Yūsuf, *'Uqūd al-Mu'awadlat al-Māliyyah fī Dlawī Aḥkām al-Syarī'ah al-Islāmiyyah* (Islamabad: Dār al-Nashr ibn Jāmiyah al-Qāhirah, t.t.), h. 43.

⁵¹Alī ibn Sulṭān Muḥammad al-Qārī, *Syarah al-Syifā*, Juz 2 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Alamiyyah, 1421 H/ 2001 M), h. 369.

⁵²Aḥmad Yūsuf, *'Uqūd al-Mu'awadlat al-Māliyyah fī Dlawī Aḥkām al-Syarī'ah al-Islāmiyyah*, h. 43.

⁵³Muṭammad ibn Ḥibbān ibn Aḥmad ibn Ḥibbān ibn Mu'āz ibn Ma'bud al-Tamīmī, *Ṣaḥīḥ ibn Ḥibbān*, Juz 11 (Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risālah, 1408 H/ 1988 M), h. 345.

⁵⁴Abū 'Abd al-Raḥmān al-Khalīl ibn Aḥmad 'Amrū ibn Tamīm al-Farāhīdī al-Baṣrī, *al-'Aīn*, Juz 7 (t.t.p.: Dār Maktabah al-Ḥilāl, 1431 H/ 2010 M), h. 374.

⁵⁵Abū Sulāimān Ḥami ibn Muḥammad ibn Ibrāhīm ibn al-Khattāb, *Ma'ālim al-Sunan*, Juz 3 (Cet. I; Suriah: al-Maṭba'ah al-'Alamiyyah, 1351 H/ 1932 M), h. 97.

⁵⁶Alī ibn Ismā'īl, *al-Maḥkum al-Maḥīṭ al-'Aẓam*, Juz 2 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Alamiyyah, 1421 H/ 2000 M), h. 380.

⁵⁷Muḥammad ibn Idrīs ibn al-'Abbās ibn 'Uṣmān ibn Syāfi' al-Qarasyī ibn 'Abd al-Muṭalib ibn 'Abd Manāf, *al-'Umm*, Juz 3 (Beirut: Dār al-Ma'rifah, 1410 H/ 1990 M), h. 60.

⁵⁸Aḥmad Yūsuf, *'Uqūd al-Mu'awadlat al-Māliyyah fī Dlawī Aḥkām al-Syarī'ah al-Islāmiyyah*, h. 43.

mbolehkan adanya dua syarat, dan hanya membolehkan satu syarat saja, adalah karena berpedoman pada hadis 'Amr ibn 'Ash sebagaimana diriwayatkan oleh Abū Dāwud. Rasulullah saw. bersabda:

Sedangkan makna *al-hadiah al-tarwijiyyah* yang tepat adalah pemberian yang diberikan kepada para pembeli setelah terjadinya transaksi kepada pedagang/lembaga sebagai bentuk dorongan agar pembeli berlangganan produk mereka.⁶⁸

⁶¹Muhammad ibn Ismā’īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugārah al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ al-Adab al-Mufrad* (Cet. IV; t.t.p.: Dār al-Ṣadīq Linnasyar wa al-Taūzī’, 1418 H/ 1997 M), h. 33.

⁶²Muslim ibn al-Ḥajjāj Abū al-Ḥasan al-Qusayrī al-Nāisābūrī, *Ṣaḥīḥ Muslim*, Juz 4 (Beirut: Dār Ihyā al-Turās al-‘Arabī, 1374 H/ 1955 M), h. 1806.

⁶³Sa’id Wajīh Sa’id Maṣṣūr, *Ahkām al-Hadiyyah fī al-Fiqh al-Islamī* (Palestina: Jāmiyah al-Najah al-Waṭaniyyah, 1433 H/ 2011 M), h. 37.

⁶⁴Ibrāhīm al-Muṣṭafā, dkk., *al-Mu’jam al-Wasīṭ*, Juz I (Turki: Dār al-Da’awah, 1431 H/ 2010 M), h. 978.

⁶⁵Sa’id Wajīh Sa’id Maṣṣūr, *Ahkām al-Hadiyyah fī al-Fiqh al-Islamī*. H. 145.

⁶⁶Muhammad ibn Mukrim ibn ‘Alī, *Lisā al-‘Arab*, Juz 10 (Cet. III; Beirut: Dār Ṣādir, 1414 H/ 1999 M), h. 357.

⁶⁷Sa’id Wajīh Sa’id Maṣṣūr, *Ahkām al-Hadiyyah fī al-Fiqh al-Islamī*. Hal. 145.

Artinya:

Ditoleransi dalam akad *tabarru’at* namun tidak ditoleransi pada akad *mu’awadhah*.

⁷⁵Sa’īd Wajīh Sa’īd Manṣūr, *Ahkām al-Hadiyyah fī al-Fiqh al-Islāmī*, h. 152.

⁷⁶Muḥammad ibn Ismā’īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugāīrah al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Juz 3 (Cet. I; Beirut: Dār Ṭāūq al-Najāh, 1422 H/ 2002 M), h. 159.

⁷⁷Ibn Hajar Abū al-Faḍal Aḥmad ibn ‘Alī ibn Muḥammad ibn Aḥmad ibn Hajar al-Aṣqalānī, *Fath al-Bārī* (Beirut: Dār Ma’ārifah, 1379 H/ 1960 M), h. 458.

⁷⁸Abū Muḥammad ‘Abdullah ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah, *al-Mugnī*, Juz 5 (Kairo: Maktabah al-Qāhirah, 1388 H/ 1968 M), h. 292.

⁷⁹“Majallah Majmu’ al-Fiqh al-Islāmī”, Jeddah, 8 Dzul Hijjah 1431 H/ 2010 M, h. 511.

⁸⁰Abū ‘Umar Dabyān ibn Muḥammad al-Dunyān, *al-Mu’āmalāt al-Māliyyah Aṣālah wa Mu’āṣarah*, Juz 4 (Cet. II; Riyadh: Maktabah al-Mālik, 1432 H/ 2011 M), h. 377.

Dengan demikian maka garār yang terdapat pada akad hibah dan sedekah tidak mempengaruhi keabsahan akad.

- e. Hadiah yang diberikan harus halal dan sesuai dengan yang dijanjikan. Jika hadiah berupa benda yang haram seperti minuman keras dan barang yang najis, maka tidak sah.

"Ḥukm Isytirāṭ al-Bāi' 'Alā al-Musytarī 'Adam Bāi al-Sil'ah Illā an Yasytarī Ma'ahā al-Sil'ah al-Ukhrā", *Official Website of Muḥammad ibn Ṣāliḥ al-'Uṣāimīn*, <http://binothaimen.net/content/9134> (20 Juli 2022).
- al-Afrīqī, Muḥammad ibn Mukrim ibn 'Alī Abū al-Faḍl Jamāluddīn ibn Manzūr al-Anṣārī al-Ruwaīfī. *Lisānu al-'Arab*, Jilid 12. Cet. III; Beirut: Dār al-Ṣdir, 1414 H/1994 M.
- al-Aṣqalānī, Ibn Hājar Abū al-Faḍal Aḥmad ibn 'Alī ibn Muḥammad ibn Aḥmad ibn Hājar. *Fath al-Bāri*. Beirut: Dār Ma'ārifah, 1379 H/ 1960 M.
- al-Atyūbī, Muḥammad ibn 'Alī ibn Ādam ibn Mūsā. *al-Baḥar al-Muḥīṭ al-Ṣujāj Fī Syarah Muslim ibn al-Ḥajjāj Abū al-Ḥasan al-Qusyairī al-Nāisābūrī ibn al-Ḥajjāj*, Jilid 27. Cet. I; t.t.p.: Dār ibn al-Jaūzī, 1436 H/2014 M.

- al-Baṣrī, Abū ‘Abd al-Raḥmān al-Khalīl ibn Aḥmad ‘Amrū ibn Tamīm al-Farāhīdī. *al-‘Aīn*, Juz 7. t.t.p.: Dār Maktabah al-Ḥilāl, 1431 H/ 2010 M.
- al-Bukhārī, Muḥammad ibn Ismā‘īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugaīrah. *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Juz 3. Cet. I; t.t.p.: Dār Ṭaūq al-Najāh, 1422 H/ 2001 M.
- al-Bukhārī, Muḥammad ibn Ismā‘īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugaīrah. *Ṣaḥīḥ al-Adab al-Mufrad*. Cet. IV; t.t.p.: Dār al-Ṣadīq Linnasyar wa al-Taūzī’, 1418 H/ 1997 M.
- al-Dunyān, Abū ‘Umar Dubyān ibn Muḥammad. *al-Mu‘āmalāt al-Māliyyah Aṣḥālāh wa Mu‘āṣarah*, Juz 4. Cet. II; Riyadh: Maktabah al-Mālik, 1432 H/ 2011 M.
- al-Ḥafīd, Ibn Rusyd. *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid*, Juz 3. Kairo: Dār al-Ḥadīs, 1425 H/ 2004 M.
- al-Lajnah al-Dāimah Lilbuḥūs al-‘Ilmiyyah wa al-Iftāa. *Fatāwā al-Lajnah al-Dāimah al-Majmū‘ah al-‘Ulā*, Juz 13. Riyadh: al-Idārah al-‘Āmmah Littaba’, t.th..
- al-Muṣṭafā, Ibrāhīm, dkk. *al-Mu‘jam al-Wasīṭ*, Juz I. Turki: Dār al-Da‘awah, 1431 H/ 2010 M.
- al-Muṭaīrī, ‘Abd al-Raḥmān ibn Ḥamūd. *Fiqh al-Mu‘āmalāt al-Māliyyah al-Muyassar*. Cet. II; Kuwait: Jāmi‘ah al-Kuwaīt, 1437 H/2016 M.
- Al-Nāisābūrī, Muṣlīm ibn al-Ḥajjāj Abū al-Ḥasan al-Qusyaīrī. *Ṣaḥīḥ Musim*, Juz 3. Baīrūt: Dār Iḥyā al-Turās al-‘Arabī, 1374 H/1955 M.
- al-Nasafī, Abu al-Barakāt ‘Abdullah ibn Aḥmad ibn Maḥmūd. *Tafsīr al-Nasafī*, Juz 1. Cet. I; Beirut: Dār al-Kalam al-Ṭayyib, 1419 H/ 1998 M.
- Al-Nawawī, Muhyī al-din Abū Zakariyyā Yahya ibn Syaraf. *al-Majmu‘ Syarah al-Muḥadzab*, Jilid 6. Mesir: Maktabah al-Mathba‘ah al-Munīrah, t.th.
- al-Qārī, ‘Alī ibn Sulṭān Muḥammad. *Syarah al-Syifā*, Juz 2. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Alamiyyah, 1421 H/ 2001 M.
- al-Qurtubī, Abū al-Walīd Muḥammad ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Aḥmad ibn Rusyd. *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid*, Juz 2. Cet. 1; Kairo: Dār ibn al-Jaūzī, 1435 H/2014 M.
- al-Salmān, Abū Muḥammad Abd al-‘Azīz ibn Muḥammad ibn Abd al-Raḥmān ibn Abd al-Muḥsin. *al-Asilah wa al-Ajwabah al-Fiqhiyyah*, Jilid 4 (t.t.p.: t.p., 1431 H/2010 M.
- al-Samarqandī, Alauddin. *Tuhfatu al-Fuqaha’ li al-Samarqandy*, Juz 2. Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 1405 H/1984 M.
- Al-Tamīmī, Muṭammad ibn Ḥibbān ibn Aḥmad ibn Ḥibbān ibn Mu‘āz ibn Ma‘bud. *Ṣaḥīḥ ibn Ḥibbān*, Juz 11. Cet. I; Baīrūt: Muassasah al-Risālah, 1408 H/ 1988 M.
- al-Wāḥidī, ‘Alī ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn ‘Alī. *al-Tafsīr al-Wasīṭ li al-Wāḥidī*, Juz 1. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Alamiyyah, 1415 H/ 1994 M.
- al-Zarqā, Aḥmad ibn Muḥammad. *Syarah al-Qawāid al-Fiqhiyyah*. t.t.p.: Dār Qalam, 1410 H/ 1989M.
- Anom, Erman. “Komunikasi Dalam Negosiasi Bisnis”, *Jurnal Komunologi* 1, no.2 (2014).
- Antonius Arif, [@antoniusarif], (2021, 05 Oktober), Teknik Jitu Negosiasi [Foto Instagram], diakses melalui https://www.instagram.com/p/CUpNvDJJTxI/?utm_medium=copy_link, 10 Januari 2022.
- Bisri, Cik Hasan.

“Analisis hukum Islam Tentang Negosiasi Penjualan Sepeda Motor Hasil Sitaan Kepada Konsumen”, *Skripsi*. Lampung: Fak. Syariah Universitas Islam Negeri Raden Intan, 2018.
- Ibn ‘Abd Manāf, Muḥammad ibn Idrīs ibn al-‘Abbās ibn ‘Usmān ibn Syāfi’ al-Qarasyī ibn ‘Abd al-Muṭalib. *al-Umm*, Juz 3. Beirut: Dār al-Ma’rifah, 1410 H/ 1990 M.
- Ibn al-Farrā, Muḥammad ibn al-Ḥusāin ibn Muḥammad ibn Khalf. *al-Masāil al-Fiqhiyyah min Kitā al-Riwāyātān wa al-Wajhāin*, Juz 1. Cet. I; Riyadh: Maktabah al-Ma’Ārif, 1405 H/ 1985 M.
- Ibn al-Khattāb, Abū Sulaīmān Ḥami ibn Muḥammad ibn Ibrāhīm. *Ma’ālim al-Sunan*, Juz 3. Cet. I; Suriah: al-Maṭba’ah al-‘Alamiyyah, 1351 H/ 1932 M.
- Ibn Qudāmah, Abū Muḥammad ‘Abdullah ibn Aḥmad ibn Muḥammad. *al-Mugnī*, Juz 5. Kairo: Maktabah al-Qāhirah, 1388 H/ 1968 M), h. 292.
- Ibn Taīmiyyah. *Qawāid al-Nuraniyyah*. Arab Saudi: Dār Ibn Jauzi, 1422 H/ 2002 M.
- Kementerian Agama Republik Indonesia. *Al-Qur’an Dan Terjemahnya*. Bekasi: Cipta Bagus Segera, 2013.
- Manṣūr, Sa’īd Wajīh Sa’īd. *Ahkām al-Hadiyyah fī al-Fiqh al-Islāmī*. Palestina: Jāmiyah al-Najah al-Waṭaniyyah, 2011 M.
- Muṣliḥ, Khalid. *al-Hawāfiz al-Tijāriyyah al-Taswiqiyyah wa Ahkāmuhā fī al-Fiqh al-Islām*, h. 80.
- Nata, Abuddin. *Metode Studi Islam*. Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2017.
- Pitasari, Deni. “Tinjauan Hukum Islam Terhadap Jual Beli Bersyarat Antara Peternak Dengan Pengumpul Telur Puyuh di Desa Tajug Kec. Siman Kab. Ponorogo”, *Skripsi* (Ponorogo: Fak. Syariah dan Hukum Ekonomi Syariah IAIN Ponorogo, 2019).
- Pramudyo, Anung. “Analisis Faktor-Faktor Yang Mempengaruhi Keputusan Pemilihan Pasar Tradisional “, *Teori dan Implementasi* 6, no.1 (2015).
- Sābiq, Sayyid. *Fiqh al-Sunnah*, Juz 3. Cet. III; Libanān: Dār al-Kutub al-‘Arabiyyah, 1397 H/1977 M.
- Saputra, Sendy Deka. “Komunikasi Tawar-Menawar Dalam Perdagangan (Studi Deskriptif Pola Komunikasi Tawar-Menawar Pada Penjual Dan Pembeli di Pasar Kleweran Surakarta)”, *Skripsi*. Surakarta: Fak. Sosial dan Ilmu Politik Universitas Sebelas Maret, 2014.
- Saputro, Nugroho Jati.